



خلاصه متن سخنرانی دکتر فریدون عباسی
رئیس سازمان انرژی اتمی
در پنجاه و پنجمین جلسه سالانه کنفرانس عمومی
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
وین اتریش

گروه سیاسی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران در سخنرانی خود در وین گفت: ما به گفت‌وگو و همکاری با آژانس، مثل گذشته، ادامه خواهیم داد و امیدواریم در آینده نزدیک، آژانس، هویت مستقل خود را شناخته و آمانو و همکارانش، با اتخاذ تصمیمات اصولی، بیش از گذشته به آژانس، به عنوان مرجع مستقل و فاقد رفتارهای تبعیض آمیز، اعتبار ببخشند.

دکتر فریدون عباسی رئیس سازمان انرژی اتمی در پنجاه و پنجمین جلسه سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: پیروزی انقلاب اسلامی، پایگاه نظامی، اقتصادی و سیاسی برخی کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای را، در یک منطقه استراتژیک جهان، برچید و منجر به ظهور جمهوری اسلامی ایران در این بخش مهم از جهان گردید. رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان این که دانش و فناوری هسته‌ای، به دلیل ماهیت دقیق و گسترده بودن دایره علمی و فنی آن، علاوه بر فواید مختلف آن در تأمین انرژی و توسعه کاربرد پرتوها در زندگی و سلامت مردم، باعث رشد سایر شاخه‌های علمی و بخش‌های مختلف صنعتی و نیز بالا بردن ظرفیت‌های خدمات تخصصی، در کشورها می‌شود افزود: مغز متفکر در رهبری جمهوری اسلامی ایران، به خوبی از این مهم آگاه است و در رشد و توسعه علم و فناوری هسته‌ای در کشور تأکید دارد.

وی ادامه داد: در این ایام، از اکثر اعضای آژانس و مدیرکل محترم انتظار می‌رود که ناخواسته تحت تاثیر چند کشور معذور، از دارندگان و اشاعه دهندگان سلاح‌های هسته‌ای قرار نگرفته و کشورها را از حقوق مسلم خود محروم نسازند و کاری نکنند که به منظور بهره‌مندی از چنین حقوقی، به دلیل برخی موضع‌گیری‌ها و اقدامات خصمانه اندک کشورها، بقیه اعضای آژانس مجبور به انجام فعالیت‌های صلح آمیز پنهانی شوند. دکتر عباسی تأکید کرد: در این دوران که کشورهای مستقل و یا در حال توسعه در مضیقه قرار می‌گیرند، آژانس باید با تأمل و سعه صدر نسبت به تأمین حقوق هسته‌ای کشورها، از طریق مقابله با اعمال محدودیت‌ها، ممانعت از پرونده‌سازی‌ها و اشتراک گذاشتن دانش به‌دست آمده، به وظایف ذاتی اساسنامه‌ای خود عمل نماید. رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه با طرح این سؤال که چرا آژانس در خصوص مواد هسته‌ای مفقود شده در امریکا، سکوت کرده و بتدریج آن را به فراموشی سپرده‌است؟ این مواد در حال حاضر، در دست چه کسانی است، گفت: امنیت و سلامت جامعه امریکا و جهان، در خطر است و انتظار است در آینده نزدیک، گزارش دقیق آن توسط آژانس، در اختیار همگان قرار گیرد و به این نگرانی جدی جامعه جهانی، پاسخ داده شود.

وی افزود: برخوردهای گزینشی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بخصوص با کشورهای در حال توسعه، در منحرف نشان دادن فعالیت‌های آنها، تاکنون زمینه ساز تحریم‌های اقتصادی و متعاقب آن، حمله نظامی به این کشورها شده‌است. این دخالت‌ها و تأثیرگذاری‌ها، معمولاً توسط سه کشور غربی‌ای صورت می‌گیرد که در پرونده‌سازی

علیه ایران پیشتاز بوده و منافعشان با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، از دست رفته است.

رئیس سازمان انرژی اتمی در بخش دیگری از سخنان خود با طرح این انتقاد که اخیراً به بهانه محدودیت های ایجاد شده توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد، آژانس از شرکت متخصصان ایرانی در کارگاه های آموزشی ایمنی هسته ای جلوگیری می کند، تصریح کرد: این اقدام غیرحرفه ای، سلامتی تمام ملت ها را ممکن است به خطر بیندازد. آپارتاید علمی و اعمال محدودیت برای کشورها، در بالا بردن استانداردهای ایمنی تأسیسات هسته ای خود، زمینه ساز بروز حوادث ناشی از عدم رعایت کامل موارد ایمنی هسته ای و آسیب دیدن جامعه بشری خواهد شد. این اقدام مغایر اساسنامه و بیانیه اخیر کنفرانس وزرا پیرامون ایمنی هسته ای است. وی ادامه داد: از آژانس مصرانه انتظار می رود که مسئولانه رفتار کند و با اعمال مقررات سلیقه ای و خارج از عرف، در آینده مقوله ایمنی را به خطر نیندازد و اجازه ورود اختلافات سیاسی را در موضوعات فنی و تخصصی آژانس ندهد. دکتر عباسی در بخش پایانی سخنان خود به کشورهایی که خواهان مذاکره با ایران در خصوص موضوعات هسته ای هستند، توصیه کرد که به عملکرد چند دهه گذشته آژانس توجه نمایند. وی افزود: ساختار سیاستگذاری و تصمیم گیری در آژانس، بویژه شورای حکام، نیاز به اصلاح جدی دارد. ترکیب اعضای شورای حکام، تعداد اعضا و دامنه اختیارات آن، باید تغییر یابد زیرا اساسنامه ای که در شرایط جنگ سرد تدوین شده، با شرایط فعلی سازگار نیست و این یک موضوع محوری در گفت و گوی ما با آنها، در آینده است